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Abstrakt

Tato práce se zabývá výslovností vlastních jmen při simultánním tlumočení

z francouzštiny do češtiny. Je rozdělena na dvě části: první, teoretická část pojednává o

definování, kategorizaci a funkcích vlastních jmen, jak je udává odborná literatura. Dále je

pozornost věnována přejímání výpůjček z jiných jazyků a na závěr specifikům simultánního

tlumočení jmen.

Praktická část se pak věnuje rozboru antroponym (šest set položek) přetlumočených

na plenárních zasedáních Evropského parlamentu. Cílem výzkumu je určit, podle jakých

zásad se výslovnost jmen při tlumočení do češtiny adaptuje, jak jsou přetlumočená propria

srozumitelná a rovněž zda je v Evropském parlamentu zvykem přechylovat ženská příjmení.

Výsledky ukazují, že převažujícím způsobem adaptace je fonologická aproximace, což

odpovídá normě. Dalšími významnými principy jsou zachování původní výslovnosti a

výslovnost podle písemné formy. Původní výslovnost se přitom častěji vyskytuje u

francouzských jmen, zatímco u anglických a německých je obvyklejší výslovnost podle psané

podoby. Většina ekvivalentů je srozumitelná – nesrozumitelných je 7–11 %. Více

zkomolených provedení se překvapivě objevuje mezi jmény z častých evropských jazyků než

mezi ostatními jmény ve vzorku. Co se týče přechylování, převládá tendence vyslovovat

příjmení v základní podobě, tedy nepřechýlená.

Klíčová slova

Simultánní tlumočení, vlastní jména, výslovnost, osobní jména, fonologická

aproximace, francouzština, čeština, proprium, antroponymum, analýza projevů z Evropského

parlamentu.

Abstract

This thesis addresses the pronunciation of proper names in simultaneous interpreting

from French into Czech. It consists of 2 parts: the 1st, theoretical part discusses the definitions,

categorization and functions of proper names as described in the relevant literature. The work

then focuses on adoption of loanwords in Czech and on the specific situation of proper names

in simultaneous interpreting.

The empirical part analyses 600 personal names from speeches interpreted at plenary

sessions of the European Parliament. The aim of the research is to describe the adaptation

principles in pronunciation of proper names interpreted into Czech; the intelligibility of the

used equivalents; and the frequency of use of female forms of surnames in the European

Parliament.

The results show that the prevailing adaptation principle is phonological

approximation, which corresponds to the rules set by the codified pronunciation standard.

Other common principles are retention of the original pronunciation and spelling

pronunciation. Original pronunciation is more frequent in names of French origin, whereas

spelling pronunciation is found mostly in English and German names. Most of the used

translation equivalents are comprehensible: the number of incomprehensible equivalents

amounts to 7-11%. Surprisingly, most of the distorted renditions are found in the corpora of

names from major European languages (French, German, and English) than among the names

of other origin. As for the female forms of surnames, there is a strong tendency not to add the

female suffix and to pronounce the surname in its basic form.

Key words

Simultaneous interpreting, proper names, pronunciation, personal names, phonological

approximation, French, Czech, proprium, anthroponym, analysis of speeches delivered in the

European Parliament.
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1 Úvod

Tato práce se zaměřuje na výslovnost vlastních jmen (přesněji antroponym) v reálných

projevech z plenárních zasedání Evropského parlamentu, které jsou simultánně tlumočeny z

francouzštiny do češtiny. Jména při tlumočení představují specifický prvek, u nějž nedochází

k deverbalizaci a který podle Daniela Gila vyžaduje značné množství kognitivní kapacity.

Prostředí Evropského parlamentu je ze své podstaty mnohojazyčné a tlumočení je nedílnou

součástí komunikace, která zde probíhá. Zároveň je poměrně náročné a věnují se mu zde

pouze zkušení odborníci. Jména osob z mnoha různých jazykových oblastí při veřejných

jednáních zaznívají velmi často, což z těchto projevů činí cenný materiál umožňující zjistit,

jakým způsobem se se jmény při jejich okamžité adaptaci v praxi zachází.

Výzkum se na propria zaměří především z fonologického hlediska. Cílem bude zjistit,

podle jakých zásad se jména (pocházející z různých jazyků), která v projevech zazní,

nejčastěji při tlumočení do češtiny adaptují, a zda jsou tato zjištění v souladu s principy

výslovnosti výpůjček, které udává Česká výslovnostní norma. Dále se práce bude zabývat

srozumitelností analyzovaných jmen a rovněž přechylováním ženských příjmení.

Dostupných studií, které by se tímto tématem zabývaly, není příliš mnoho, práce se

proto opírá především o článek Daniela Gila z roku 1984, který pojednává o chybovosti

tlumočení jmen (Les noms propres en interprétation simultanée), a o výzkum Tomáše Dubědy

a kol. z roku 2014 zaměřený na kodifikovanou výslovnost anglických výpůjček v češtině

(Loanwords and foreign proper names in Czech: A phonologist's view).

Dalšími zdroji, z nichž práce především čerpá, je studie Amelie Amatové a Gabriele

Mackové (2011) zaměřená na tlumočení kulturních referencí (včetně vlastních jmen)

z angličtiny do italštiny (Interpreting the Oscar Night on Italian TV: an interpreters’

nightmare?), výzkum Marie Dohalské a kol. (2007) týkající se srozumitelnosti jmen v

konsekutivním tlumočení (Proper Names: Features of Ambiguity in a Multicultural Context) a

článek Bernda Meyera (2008) o rozdílech mezi konsekutivním a simultánním tlumočením

jmen (Interpreting Proper Names: Different Interventions in Simultaneous and Consecutive

Interpreting?).

První část práce vymezuje téma teoreticky: jsou zde definována vlastní jména, jejich

kategorie, nejvýznamnější charakteristiky a funkce. Následující kapitola pojednává o adaptaci

přejatých slov v češtině podle toho, jak ji uvádějí příručky a jiná odborná literatura. Důraz je

přitom kladen na výpůjčky z francouzštiny, němčiny a angličtiny, protože jména z těchto

jazykových oblastí se v korpusu, který analyzuje tato práce, vyskytují nejčastěji. Dále se práce
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věnuje aspektům simultánního tlumočení, které umožní lépe pojmout a charakterizovat

komunikační situaci na plenárních zasedáních Evropského parlamentu, a konkrétně

problematice tlumočení proprií zejména na základě Gilova modelu úsilí. Součástí je popis

postupů při převodu jmen z hlediska komunikace i taktik pro řešení problémů, které jednotliví

autoři udávají. Následně jsou zmíněny výsledky uvedených empirických studií, které

tlumočení jmen zkoumají.

V úvodu empirické části práce přiblížím, jak probíhá tlumočení v Evropském

parlamentu, a popíši způsob sběru materiálu pro výzkum a metodu rozboru získaných údajů.

Následně představím výsledky a blíže pojednám především o převažujících i vedlejších

adaptačních principech, které se ve vzorku vyskytují.

2 Vlastní jména a jejich systém

Předem je třeba si položit otázku, co to přesně vlastní jméno je a jak je lze definovat.

Podívejme se tedy nejprve, jak vlastní jméno definují jazykové příručky. Podle Mluvnice

češtiny Československé akademie věd je vlastní jméno základním prostředkem vyjádření

jedinečnosti nějakého objektu nebo celku objektů, čímž jej odlišuje od jiných jednotlivin či

celků téhož druhu. Propria přitom nemohou klasifikovat či označovat třídu objektů, protože

nemají vlastní významový obsah. Jejich významem se rozumí soubor jejich možných funkcí a

jazykových či mimojazykových informací, které o objektu podávají (Komárek a Kořenský,

1986, s. 345–346). Čili – podle terminologie, kterou zavedl Carnap – můžeme říci, že mají

extenzi, ale nemají intenzi (Fitting, 2015).

Podle Nauky o slovní zásobě Přemysla Hausera (1980, s. 62) je pro vlastní jméno

charakteristické to, že jeho funkce nespočívá v obecném významu, nýbrž v identifikaci

individua. Ta se děje pomocí přímého poukazu k osobě nebo věci, tedy pomocí ukázání či

ostenze. Vlastní jméno je tímto způsobem s denotátem přímo spojeno, avšak téměř nic o něm

nevypovídá.

Vlastní jména jsou zde tedy definována vesměs z logického hlediska. Jedním z rysů

vlastního jména je, že na jeho úrovni nedochází k abstrakci. Podle Hausera (1980, s. 62)

„jméno zařazuje jenom do třídy osob, zvířat a věcí, není však žádná třída Janů, Věr, Váhů

apod.“. Rovněž podle Mluvnice češtiny (Komárek a Kořenský, 1986, s. 346) propria

nemohou označovat ani klasifikovat třídu objektů, protože jméno vždy zůstává jménem určité


[…]


výlučně (cca 2 % korpusu A) je zachování původní výslovnosti. Ve všech případech se jedná

o jména frankofonních nositelů. Ačkoli se tento výsledek odchyluje od výsledku výzkumu

Dubědy a kol., kde není tento princip v žádném jméně zastoupen samostatně, tato tendence

odpovídá tvrzení Hůrkové, že slova si v některých případech zachovávají původní výslovnost,

pokud jsou řečena v odborném projevu mluvčími, kteří dobře znají výchozí jazyk. Můžeme

tedy říci, že se nejedná o odchylku od normy, nýbrž o alternativu.

Dalším významným principem, který se vyskytuje u Dubědy i v tomto rozboru, je

výslovnost podle písemné formy – ve vzorku z Evropského parlamentu se vždy objevuje

spolu s fonologickou aproximací a u anglických a německých jmen převažuje nad prvky

původní výslovnosti. Stejně jako u Dubědy se tento princip objevuje po fonologické

aproximaci u nejvyššího počtu jmen. Mezi francouzskými jmény jsou nicméně častější

kombinace s původní výslovností.

Častěji než u Dubědy se zde ve výslovnosti jmen objevují vedlejší principy:

výslovnost původního projevu (ten se podle očekávání projevuje především u anglických a

německých jmen, protože je vyslovil frankofonní řečník); vliv třetího jazyka; vliv cílového

jazyka (zde se jedná o češtinu); a vliv jazyka, ze kterého jméno pochází. Nejčastějším

vedlejším „principem“ je však anomálie, což je souhrnná kategorie, do které se řadí částečné

přeřeknutí, přeslechnutí, výslovnost na základě akustické imitace apod.

Odchylky v porovnání s výsledky výzkumu kodifikované výslovnosti jsou

vysvětlitelné tím, že v případě rozboru vzorku z EP se jednalo o jednorázovou realizaci jmen

pod tlakem, ke které došlo při simultánním tlumočení a ve velmi mnohojazyčném prostředí.

Překvapivým výsledkem bylo, že v korpusu B (jména z jazyků, které jsou v EP méně

frekventované) se vyskytovalo méně zkomolených či obtížně srozumitelných jmen (cca 6 %)

než ve vzorku jmen z francouzštiny, němčiny a angličtiny (cca 11 %). Na to, aby bylo možné

zjistit, proč tomu tak je, by bohužel bylo třeba znát více informací, než bylo k dispozici. Počet
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případů, kdy jméno, které zaznělo v originálu, tlumočník nevyslovil, byl v korpusu A i B

obdobný – jednalo se přibližně o 18–19 %. Použitá metoda sice neumožňovala rozlišit

případy, kdy tlumočník jméno explicitně nevyslovil proto, že použil jiný typ ekvivalentu

(např. deiktikum nebo uvedení funkce osoby) či jinou strategii, a případy, kdy došlo ke ztrátě

informace, avšak i kdybychom předpokládali, že tlumočníci ve všech případech selhali (což je

velice nepravděpodobné), počet neúspěšných přetlumočení by byl nanejvýš cca 28 %

v korpusu A a cca 26 % v korpusu B. To je výrazně lepší výsledek, než uvádí Gile (k

chybným přetlumočením podle něj často dochází ve více než 50 % případů, přičemž u

antroponym je to v jeho výzkumu cca 44 % – viz výše). Přitom je třeba ještě vzít v úvahu, že

objektivní kognitivní zátěž, které jsou vystaveni tlumočníci v EP, je oproti experimentu

Daniela Gila vyšší, a tudíž si celkově v tlumočení jmen vedou mnohem lépe.

Poslední problém, jímž se práce zabývala, bylo přechylování ženských příjmení. Zde

jasně převažuje tendence zachovávat jména v původním tvaru, ačkoli podle Ústavu pro jazyk

český AV ČR je běžné přechylovat. Ústav sice udává nepřechylování jako možnou alternativu,

avšak při tlumočení v EP se jedná spíše o pravidlo – ve vzorku bylo přechýleno méně než 20

% ženských příjmení. Ve většině případů se jednalo o jména velmi známých političek.

Hlavním důvodem tohoto jevu je pravděpodobně skutečnost, že přechýlení jména je mnohem

náročnější na kognitivní kapacitu než uvedení základní formy a riziko chyby je při něm vyšší.

Cílem práce bylo především popsat, ke kterým jevům při vyslovování jmen

tlumočníky na plenárních zasedáních dochází – protože však nebylo k dispozici příliš mnoho

dalších informací o tom, jak tlumočení jednotlivých projevů probíhalo, jaké přesně měli

tlumočníci podmínky atd., nebylo možné přesně zjistit, z jakého důvodu k tomu kterému jevu

došlo. V případném dalším výzkumu zaměřeném na tuto problematiku, který by si kladl za cíl

jevy vysvětlit, by bylo vhodné pracovat i s dalšími, konkrétnějšími informacemi o

jednotlivých tlumočnících a projevech (velmi cenná by např. mohla být zmiňovaná

informace, zda tlumočníci měli v jednotlivých případech možnost seznámit se předem s

písemnou formou konkrétních jmen, která zazněla).
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13 Seznam zkratek

AD analogie s původním jazykem (analogy with the donor language)

ANOM. anomálie

AR anagogie s cílovým jazykem (analogy with the recipient language)

CHO chyba originálu

CR blízký ekvivalent (close rendition)

DR zkomolený ekvivalent (distorted rendition)

EP Evropský parlament

ER rozšířený ekvivalent (expanded rendition)

NEPŘ. nepřechýleno

OO vliv originálu

OP původní výslovnost (original pronunciation)

OPR oprava chybného riginálu

PA fonologická aproximace (phonological approximation)
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PŘ. přechýleno

RR částečný ekvivalent (reduced rendition)

SAM. samohláska

SOUHL. souhláska

SP výslovnost podle písemné podoby (spelling pronunciation)

TL vliv třetího jazyka (third language)
