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Obsah
Tématem diplomové práce je zvukové zacházení s vlastními jmény při simultánním tlumočení. Tři kapitoly,

které tvoří jádro teoretické části (2–4) se věnují oblastem, na jejichž průsečíku leží zkoumaný problém:

lingvistickým a komunikačním aspektům vlastních jmen, fonologické adaptaci cizích slov a převodu jmen

při tlumočení. Empirická část zahrnuje jasně formulované výzkumné otázky, popis metodologie, rozbor

výsledků a jejich interpretaci (kapitoly 6 a 8–10). Zkoumaným materiálem je vzorek tlumočených projevů

z Evropského parlamentu, z nichž byla excerpována vlastní jména (600 zkoumaných jednotek). Jména

pocházející z hlavních evropských jazyků (EN, FR, DE) jsou analyzována podrobněji, neboť u nich bylo

možné zjistit referenční výslovnost, jména z ostatních jazyků jsou zpracována méně podrobně. Výsledky

ukazují, že základním principem adaptace je – i přes složitost komunikační situace – fonologická

aproximace. Častěji než u zdomácnělých výpůjček se objevují „rušivé“ adaptační principy (např. analogie

s jiným jazykem) a rovněž anomálie a zkomoleniny. Některé zaznamenané formy svědčí o aktivním, ba

inventivním zacházení tlumočníků se zaslechnutými slovy, byť ne vždy vedoucím k úspěšnému výsledku.

Metodologie
Diplomantka prokázala jak schopnost zkompilovat poznatky z odborné literatury, tak navrhnout a provést

empirickou studii, včetně adekvátní analýzy a interpretace výsledků. Studie by nebyla možná bez osvojení

fonetické transkripce pro několik evropských jazyků a bez pečlivé sluchové analýzy nahrávek (složitější

případy byly konzultovány s vedoucím práce). Teoretickým východiskem pro rozbor adaptačních principů

je literatura vzniklá v rámci nedávného výzkumného grantu zaměřeného na fonetické zacházení

s výpůjčkami – tímto způsobem diplomantka propojila translatologickou tematiku s aktuálně řešenou

tematikou bohemistickou. Popis analýzy, interpretace výsledků i argumentace je jasná a racionální.

Vyzdvihnout je třeba také schopnost uvědomit si omezení použité metody.

Přínos práce

Práce se věnuje málo zpracovanému, ale teoreticky i prakticky zajímavému tématu. Propojuje poznatky

z fonetiky a fonologie s oblastí translatologie. Přináší originální výsledky, které jsou relevantní jak pro

teorii tlumočení, tak pro jeho praxeologii.

Konkrétní poznámky a náměty pro obhajobu

 S. 9 a dále: Výklad o vlastních jménech je zdařilý, ale pro účely práce příliš obsáhlý – teoretické

poznatky by měly mít vztah k empiricky řešené problematice.

 S. 51 a dále: Ve výkladu chybějí příklady.

 S. 55: Opravdu převažuje u českých tlumočníků výslovnost jmen Van Rompuy a Cohn-Bendit

s přízvukem jen na první složce?

 S. 60: Pro tvrzení, že jde o fonologickou aproximaci, je nutné srovnání s původní výslovností.

U korpusu B je – ze zřejmých důvodů – tuto výslovnost obtížné zjistit. Kategorizace adaptačních

principů je tedy spíše jen přibližná. Na toto (pochopitelné) metodologické úskalí by bylo vhodné

jasněji upozornit.

 S. 64: Bylo by možné vysvětlit, proč je vliv (čisté) fonologické aproximace ve zkoumaném vzorku

výrazně nižší než ve studii Duběda a kol. (2014)?

Formální poznámky
Práce má přehlednou strukturu a až na drobná přehlédnutí je i její jazyková a typografická stránka

vyhovující.

Závěr
Práci považuji za nadprůměrnou. Doporučuji ji k obhajobě a navrhuji klasifikaci známkou výborně.

6. 9. 2016, Tomáš Duběda